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NEJLEPŠÍ ZPĚVAČKY
ZAZPÍVALY V SOUTĚŽI
ALLEGRETTO
ČTĚTE NA STRANĚ 2

ŽÁCI 5. B DOBYLI VYŠEHRAD
Nedávno jsem s mojí třídou 5. B byla
na Vyšehradě a...
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Tři králové na 
dobročinné 
akci v Žebráce

plus, ale tři kříže odkazující
na svatou trojici otce, syna
a ducha svatého. To však není
vše o rozdílech tohoto svátku.
Protože králové vůbec nemuseli
být tři, jedna spekula tvrdí, že
jich bylo dokonce až dvanáct.
Tři se pak odvodilo podle tří
darů. Původně taky neměli
jména, jak je známe,
protože jména Kašpar, Melichar
a Baltazar se ustálila asi až
ve 14. století. To se pak začal
objevovat i jeden s tmavou
barvou pleti. Tři králové
každoročně zakončují Vánoce
a církev se začíná připravovat
na Velikonoce.
Dnes se svátek Tří králů využívá
k dobré věci, protože vznikla
dobročinná sbírka Tří králů,
která pomáhá seniorům, ale
i sirotkům. Letos se poprvé tato
sbírka uskutečnila i v Žebráku.
Na starost si to vzaly tři členky
dobrovolných hasičů. Mezi nimi
jsem byla i já. Dostaly jsme
papírovou korunku a přes záda
jsme si vzaly šátek. Musím
uznat, že do tradičních tří králů
jsme měly daleko. Nesly jsme
ještě košíček s malými dárečky
a lucernu. Dárci jako
poděkování od nás dostávali
malé dárečky. Naštěstí nebyla
taková zima a my jsme mohly
obejít pomalu půlku Žebráku.

foto: https://pixabay.com/cs/

Lidé byli štědří, všichni přispěli
alespoň 50 korun, většinou však
dávali 200. Odmítnutí se nám
skoro nedostávalo, ale hodně lidí
ani neotevřelo, bohužel
mezi nimi byli i někteří
představitelé našeho města.
Tradičně jsme psaly na dveře,
náš zpěv si bohudík nikdo
nevyžádal. Po pár hodinách jsme
z toho už byly velmi unavené,
a tak jsme toho nechaly. Tak
zase v květnu, kdy nás budete
potkávat se žlutými květy.

autor článku:
NELA HNĚVKOVSKÁ

třída 8. A

foto: https://pixabay.com/cs/

S novým rokem přišel i další
křesťanský svátek. Tři králové
nebo také mudrci z východu.
Po narození Ježíše Krista přišli
do Betléma se třemi dary, se
zlatem, kadidlem a myrhou.
Dvanáctý den od narození
Ježíše, tudíž 6. ledna, především
ve starších dobách, tři koledníci
vyráží po městě či vesnici a přejí
štěstí a zdraví. Majitelé domu
vždy přivítají známou koledou
My tři králové jdeme k vám a na
dveře napíší K+M+B. Což
nejsou iniciály tří mudrců, jak si
mnozí mohou myslet, ale je to
zkratka latinského Christus
mansionem benedicat, Bůh
žehnej tomuto domu. Křížky
mezi písmeny taky neznamenají

Maskot 9. A 
Bongo de Sante

foto: Eliška Špotová

My, žáci 9. A, jsme získali nový
přírůstek do rodiny, jeho jméno
je Bongo de Sante.
S Bongem se váže velmi
strastiplný příběh. Jednoho dne,
jsme se rozhodli jít na výpravu
do pouště, po cestě nás potkalo
mnoho podivuhodných věcí, ale
ta nejlepší nás čekala až u cíle
samotné výpravy.
 
-- pokračování na str. 4 --

Kapybara bude 
kosmonautem

byla celá unavená a rozlámaná,
ale odhodlaná, že to zítra zkusí
znovu. Druhý den ráno k ní
přišel šimpanz a ptal se jí: „Co
to děláš, kapybaro?“ „Raketu!“
odpověděla. Šimpanz se podíval
na kus železa, co drží kapybara
v tlapkách. „Em... raketu?“ řekl.
„Ano, raketu!“ zamumlala
kapybara. „Pomůžeš mi
prosím?“ „Dobře!“ řekl šimpanz
a pustil se hned do práce.
Kapybara se šimpanzem
pracovali celý den a noc. Ráno
byli hrozně unavení, ale
spokojení, že se jim raketa
povedla. „A za týden vyrazíme
do vesmíru!“ vykřikla kapybara.
„Paráda!“ vydechl šimpanz.
A tak za týden vyrazili
do vesmíru. Obletěli celou Zemi,
a až se vrátili, byli št'astní, že se
jim výprava POVEDLA!
Kapybara si vždycky myslela, že
VESMÍR JE NEJLEPŠÍ!

autor článku:
MAGDALÉNA MACKOVÁ

třída 5. B

Věděli jste, že může být
kapybara KOSMONAUTEM?
Ano může! Jedna kapybara se
chtěla podívat do vesmíru, ale
nevěděla jak. Tak si řekla, že by
si mohla postavit raketu. Jenže
kapybary od přírody rakety
stavět neumí, takže se jí moc
nepovedla. Kapybara byla
naštvaná, že je kapybara, co
neumí stavět rakety. Povídalo se,
že její pra, pra, pra, pradědeček
rakety stavět uměl. Jenže co je
pravda a co ne, kapybara
nevěděla. Zbytek dne se
pokoušela vylepšit svou ehm....
raketu. Když šla kapybara spát,

Děvčata z druhého stupně 
bojovala v bezkontaktním rugby
Dne 27. 1. v pátek holky
z druhého stupně čekal
vyčerpávající zápas
v ringo-rugby. Holky se rozdělily do čtyř
týmů. Z každého ročníku byl
jeden tým těch nejlepších.
Převlékly se do vybrané barvy,
aby se rozeznaly. Poté se
rozcvičily a mohlo se začít hrát.
Hrálo se od 8 do 12 hodin. Podle
rozpisu napsaným paní učitelkou
Lemon, která také byla jediným
rozhodčím. Body se sčítaly
takto: reníza 1 bod, výhra 2 body
a prohra 0 bodů. Podle těchto
bodů se určilo pořadí na velké
finále. O 3. místo se utkala 6.
a 7. třída. Tento boj vyhrála 7.
třída a na čtvrtém
(bramborovém) místě se umístila
6. třída. Ve finále o 1. místo se
utkala 8. třída s 9. třidou. Boj
byl velmi napínavý a do
poslední chvíle se nevědělo, kdo
souboj vyhraje. Nakonec tento

foto: Mgr. Pavel Vladyka

tvrdý a zákeřný boj vyhrála… 8.
třída, které patří putovní pohár
po celý rok. Tento pohár si
budete moci prohlédnout
ve vitríně u vchodu do školy.
Všem týmům gratulujeme.

autorky článku žákyně 8. A: Martina
Krejsová a Magdaléna Spoustová
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Jak udělat hru - 1. díl
Zajímají vás počítačové hry
a chtěli byste si jednu takovou
udělat?
Tak to si ukážeme v této sérii
jménem Jak udělat hru!
Je to zcela zdarma, není potřeba
stažení a funguje to na všech
zařízeních.
Budeme pracovat s programem
na webové stránce bitsy.org, kde
se dělají hry takzvaného “bitsy”
druhu. V tomhle díle začneme
představováním funkcí
a začátkem.
 
Jako první si otevřete prohlížeč
a zadejte bitsy.org, to vás
převede na stránku, na které je
hodně textů a obrázků, klikněte
na obrázek kočky, abyste začali
vyrábět svou hru.
Poté na vás vyskočí velký výběr,
ve kterém je nabídka about tool
(o nástroji), tu při výrobě hry
nebudeme potřebovat, takže ji
křížkem nad okýnkem této
nabídky můžete zavřít.
Jako další nabídku zde máme
room (místnost), kde vidíte

foto: Mikuláš Vala

místnost, ve které se bude hrát
později, zde můžete přidat nové
zdi nové NPC a také zde nemusí
být ta místnost jedna ale třeba
10. Dále v této nabídce máme
dole mini nabídku edit (upravit)
colors (barvy) tune (melodie)
a avatar (postava) ve všech
těchto nabídkách můžete něco
přidat nebo upravit.
Dále zde máme nabídku paint
(kreslit), kde můžete upravit

texturu postavy, zdí, NPC a věcí
na sebrání, které když někdo
posbírá, tak může např. vlézt
do místnosti, kam by normálně
nemohl, také zde jde nastavit,
aby hráč nemohl procházet zdí
jako duch, pokud to duch není. :)
Také je zde nabídka colors
(barvy), ve které si můžete
upravit barvy pozadí, zdí,
předmětů a postav či NPC.
Pak je zde už jenom nabídka

download (stáhnout), ve které
můžete třeba nahrát hru, co vám
poslal kamarád a upravit ji
a nebo svou hru stáhnout v html
souboru, poslat ji komukoliv,
komu chcete, třeba přes discord
nebo whatsapp pro počítače
(stáhnutí hry na mobil nemusí
fungovat správně).
Poté jsou zde ještě další nabídky
jako je nahrání gifu, ale ty
momentálně nebudou potřeba.
A jako poslední krok si
pojmenujte svou hru (já svou
pojmenoval Velikonoční ostrov)
a vyzkoušejte ji tlačítkem play
(hrát) v nabídce room.
To bylo pro tento díl vše a příště
si ukážeme, jak postavit např.
bludiště nebo jak udělat dialog
s nějakým NPC.
 
Už jste udělali hru? Pošlete ji
na email
KitKat2011@seznam.cz a je
šance, že budete v příštím čísle!

autor článku:
MIKULÁŠ VALA

třída 5. A

Obři naší planety - 
žirafy, vše co o nich 
nevíte

foto: V. Macek

Četla jsem zajímavé
encyklopedie o žirafách
a dozvěděla jsem se spoustu
věcí.
Žirafa (girafa camelopardais) je
zvíře, které se dělí do několika
druhů: žirafa núbijská, žirafa
síťovaná, žirafa masajská, žirafa
kapská, žirafa angolská a žirafa
kondorská. Dospělí samci bývají
vysocí téměř 6 metrů a váží
1400 kilogramů. Samice jsou
menší, ale také jsou dost velké.
Průměrná samice dosahuje
výšky 5,3 až 5,6 metrů. Žirafy se
pohybují jiným způsobem než
většina čtyřnohých zvířat.
Nejdříve vykročí oběma nohama
na jedné straně těla a poté
oběma nohama na druhé straně
těla. Tato chůze se nazývá
mimochod.
Žirafa má dlouhé kroky 3,5

metru. Mají velice klidný život.
Mají jen velice málo nepřátel
a zdají se být krotké. Jsou však
plně vybaveny ke své obraně.
Lvi, levharti a hyeny běžně útočí
na žirafí mláďata, avšak
na dospělého jedince by si
netroufli. Žirafí kopanec dokáže
zabít i lva. Pokud má žirafa
na výběr, dává přednost útěku
před konfliktem. Je to jedno
z nejvyšších a nejsilnějších
zvířat na Zemi a zároveň je
i jedno z nejmírumilovnějších
zvířat.
Dlouhé kroky dělají ze žiraf
dobré běžce schopné vysokých
kroků. Velká žirafa dokáže
přeskočit překážku vysokou 1,8
metru. A dokážou běžet rychlostí
až 56 kilometrů za hodinu.
Růžkům, které má na hlavě
žirafa, se říká OSIKONY.
Dospělý samec žirafy může mít
i pět osikonů. Žirafy se živí
především akácií (trnový keř).
Jazyk mají dlouhý 46
centimetrů. Žirafy umí vlastně
všechno. JENOM MLUVIT
JEŠTĚ NE!

autor článku:
MAGDALÉNA MACKOVÁ

třída 5. B

Nejlepší zpěvačky 
zazpívaly  
v soutěži Allegretto

foto: Mgr. Marcela Šlossarová

Začátkem ledna se na naší škole
uskutečnil již druhý ročník
pěvecké soutěže Allegretto.
Pětadvacet zpěváků a zpěvaček
z druhého stupně soutěžilo
ve dvou kategoriích: sólo
nebo ve skupině. Zpívalo se
v českém, anglickém
a slovenském jazyce.
Jak to nakonec dopadlo?
V kategorii sólo zvítězila
Karina Rácz. Jako jediná
odvážná sólistka si cenu

rozhodně zasloužila.
Ve skupinách obsadil bronzovou
příčku dívčí kvintet z 8. B:
Anna Švihnosová, Karolína
Zvonařová, Kateřina Kaslová,
Lenka Cajthamlová a Tereza
Homolková. Na porotu udělalo
velký dojem hlavně to, že
děvčata do svého vystoupení
zařadila hudební nástroje,
saxofon, cajon, kytaru, triangl
a keyboard.
-- pokračování na str. 4 --
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Žáci 5. B dobyli Vyšehrad

foto: pixabay.com

Nedávno jsem s mojí třídou 5. B
byla na Vyšehradě a dozvěděla
jsem se tam spoustu zajímavých
věcí. Vyšehrad je historický hrad
v Praze, na skále nad řekou
Vltavou. Na Vyšehradě je také
hřbitov Slavín, vedle kostela
svatého Petra a Pavla. Leží zde

foto: pixabay.com foto: pixabay.com

města přestavěn na barokní
pevnost.
Výlet se mi moc líbil a doufám,
že i ostatním.

autor článku:
ADÉLA NYKODÝMOVÁ

třída 5. B

různé známé osobnosti jako
třeba Božena Němcová, Karel
Čapek a Alfonz Mucha. Je tu
i nejstarší pražská rotunda sv.
Martina.
Dnes je v okolí Vyšehradu park,
který je přístupný pro veřejnost
od roku 1962. K Vyšehradu se
váže i mnoho pověstí, založil jej

prý kníže Krok. Skutečný vznik
je umístěn do druhé poloviny 10.
století. Koncem 11. století tu žil
i první český král Vratislav II.,
který založil první vyšehradskou
kapitulu.
Roku 1420 hrad vypálili husité,
v polovině 17. století byl
kvůli rozšiřování opevnění

Slime Rancher I (recenze)
Příběh hry Slime rancher je
o tom, že jste na jiné planetě
několik set světelných let
od planety Země.
V této hře máte svůj ranch, který
si postupem času vylepšujete
a stavíte zde různé vychytávky.
Snažíte se, pochytat několik
druhů slizáků. Ale musíte si
dávat pozor na zlé slizáky
(Tarove) a dávat pozor musíte
i na na vaše slizáky, aby se měli
co nejlépe (to znamená dávat jim
jídlo, aby nehladověli). Slizáky
si také dávate do ohrad (tzv.
Corali). I Corali si musíte
vylepšovat (např. automatické

foto: pixabay

krmení, zvýšení zdí, atd...).
V této hře si vyděláváte tím, že
prodáváte Plorty (bobečky).

- tato hra jde hrát na několika
zařízeních: Pc, X-Box a všechny
druhy konzole Play station
 
- můj názor na tuto hru je, že
stojí za to si jí koupit
 
 

 
výhody a nevýhody  
 
+ pro všechny věkové kategorie
 
- není zde multiplayer
 
+ lehké na ovládání

foto: pixabay

autor článku:
OLDŘICH PLEVA

třída 7. třída

Češtinářská olympiáda, velmi záludný test naší školy
Koncem prosince se u nás
ve škole po několika letech
konala mimo jiné i češtinářská
olympiáda. Po třetí hodině jsme
se sešli ve třídě paní učitelky
Lorencové. Na celý test jsme
dostali dvě hodiny. Ve třídě byla
cítit hmatatelná nervozita. A mně
osobně bušilo srdce, jako by mi
mělo vyskočit z hrudi. První
hodinu přišla na řadu mluvnická
část. I když jsem se včerejší noc
trochu připravovala, moc mi to
nepomohlo. Otázky byly
záludné a protože jsme většinu
věcí neprobírali, bylo to o to

těžší. Pod pojmem mluvnické
otázky si nepředstavujte
rozhodovačku mezi tvrdým
a měkkým i. Většinou to byly
otázky znějící jako něco, co
v životě nevyužijete. Proto
při řešení problémů, byla
potřeba improvizace. Ale
na konec jsem to nějak zvládla.
Druhá část olympiády byla
zaměřena na sloh. Téma znělo
dost neaktuálně, podzim
a všechno co mám, potažmo
nemám ráda. V tom jsme měli
volnou ruku. Jedna podmínka tu
ale byla. Museli jsme napsat

příběh, ne báseň, což nebyl
žádný problém. A museli jsme
samozřejmě dodržet určenou
délku, ale co vím, nikdo s tím
neměl větší problém. Po pár
týdnech jsme se sešli a dozvěděli
jsme se naše výsledky. I přes
všechny snahy tvůrců olympiády
se dvěma dívkám povedlo dostat
do okresního kola. Jsou to
Anežka Palková a Tereza
Malcová.
My jim gratulujeme a držíme
palce v druhém kole.

foto: pixabay

autor článku:
NELA HNĚVKOVSKÁ

třída 8. A
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Nejlepší zpěvačky zazpívaly v soutěži Allegretto
Porota se rozhodla navíc
udělit cenu publika
 
Jak už to u uměleckých soutěží
bývá, porota se u hodnocení
řádně zapotila. Každý měl svého
favorita a každého zaujalo něco
jiného. Proto jsme také z tohoto
důvodu vyhlásili ještě cenu
publika. Adriana Křížová si ji
odnesla nejen za sympatie, ale
především za svůj přirozený
a uvolněný pěvecký projev.
 
Všem zúčastněným mnohokrát
děkuji za jejich krásná
vystoupení. Mám z vás opravdu
velkou radost.

autor článku: Mgr. Marcela
Šlossarová

-- pokračování ze str. 2 --
 
Stříbrná příčka patřila
sedmačkám Marušce Zajíčkové
a Anetě Fliegerové. Nejlépe asi
vystihla jejich výkon
předsedkyně poroty Mgr. Anna
Lemon, když řekla, že „...je to

nejlepší karaoke, jaké jsem kdy
slyšela“. Myslím, že nebudu
přehánět, když řeknu, že nám
z jejich výkonu doslova spadla
brada.
Vítězkami se staly osmačky
Adéla Nová a Alžběta
Šimková, v jejichž podání jsme

mohli slyšet oscarovou píseň
Falling Slowly. Svému
vystoupení věnovaly určitě
mnoho hodin příprav a dřiny.
Všechny přítomné pak okouzlil
v podstatě profesionální
a nádherně čistý dvojhlas.

Koláže - 60 let KRNAPU - VV soutěž HOSTOMICE

Hledáme nové redaktory!

Přihlásit se může kdokoli a ani
nemusíš být žákem ZŠ Žebrák.
Znalost pravopisu není nutná.

Těšíme se na Tebe.

redakce

Maskot 9. A 
Bongo de Sante

čeština a i vše ostatní. Jen u pár
lidí se „Bongo štěstí“ zatím
neprojevilo.

autor článku: Eliška Špotová

-- pokračování ze str. 1 --
 
Blížili jsme se totiž už pomalu
k cíli. Slunce zacházelo, lvi se
pomalu chystali ke spánku
a začínala temná noc. Najednou
jsme zaslechli ukrutný a zlý
zvuk. Jako by někdo někoho bil.
Okamžitě jsme vyšli na pomoc
neznámému. Když jsme dorazili
na místo podivných zvuků,
uviděli jsme gorilu v nesnázích.
Mlátil ji tam klokan! Se
zděšením jsme vyběhli
na pomoc Bongovi. Tento den
nazýváme osudným. Jelikož
od té doby, co jsme Bonga
poznali a vzali ho mezi nás, nám
jde všechno lépe - matematika,


